
Transport & Trafik
NYHETSBREV  •  JUNI 2023  •  MÄLARDALSRÅDET

70 politiker samlas för att utveckla 
transporterna i Stockholm-
Mälarregionen
Hur ska transporterna och infrastrukturen utvecklas i Stockholm-Mälarregionen? Den 
28 april samlades 70 politiker i Mälardalsrådets infrastruktursamarbete för att välja 
riktning för framtidens transporter. Arbetet samlar ledande politiker från kommunerna 
och regionerna. Målet är att utveckla och vårda utvecklingsstrategin (Systemanalysen) för 
Stockholm-Mälarregionens transportsystem.
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Nya steg mot 
Systemanalys 2020
Uppdateringen av den storregionala systemanalysen för Stockholm-Mälarregionen ska stå  
klar under året. I Mälardalsrådets En Bättre Sits-process har fyra olika temagrupper  arbetat 
med underlag inom områdena Framtidens resande, Storregional kollektivtrafik, Inter-
nationell konkurrenskraft och tillgänglighet samt Storregional godsstrategi. Många var på 
plats den 31 januari när gruppernas rapporter och fortsatta medskick  presenterades. 

Över 80 politiker och tjänstepersoner var på plats när de fyra temagrupperna presenterade sina arbeten inför uppdateringen av Systemanalys 2020.

Förtroendevalda från kommunerna 
och regionerna har påbörjat arbetet 

med Systemanalys 2024.
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– Vårt arbete tydliggör hur regionens 
delar hänger ihop. Vad ser vi för sam-

band och vad har vi för gemensamma nämnare 
över läns- och partigränser? Våra gemensamma 
prioriteringar visar att vi som beslutsfattare kan 
hålla i och fortsätta satsa på den storregionala 
transportinfrastrukturen.

Monica Johansson (S), Region Sörmland,  
vice ordförande En Bättre Sits

 n          Politiker från åtta län har arbetat i fyra 
temagrupper för att ta fram kunskaps-
underlag som en del i uppdateringen 
av Systemanalys 2020.

n     Det är tredje gången som Stock-
holm-Mälarregionen kraftsamlar 
genom att ta fram gemensamma pri-

oriteringar och identifiera behoven av 
infrastruktur i hela storregionen. 

��n   Arbetet koordineras av Mälardals-
rådet.

n   Under våren presenteras det första 
utkastet på systemanalysen för förank-
ring i länen. 

n   I maj manifesteras det gemensamma 
arbetet med systemanalysen på Mälar-
tinget den 7-8 maj i Eskilstuna.

n   Under hösten tas de formella beslu-
ten i länen och i oktober överlämnas 
analysen till Trafikverket.

Monica Johansson (S) och Kristoffer Tamsons (M) kunde konstatera att de olika temagruppernas arbeten har givit 

bra inspel och vägledning.

Fortsätt satsa 
storregionalt

Målet men även  
resan är viktig

– Det är inte bara målet, Systemanalys 
2020, som är viktigt, utan även resan 

dit. Hur vi steg för steg också fördjupar kun-
skapen och tar oss vidare. Praktiska lösningar 
slår ideologiska låsningar. När vi lyfter på den 
partipolitiska hatten kan vi uträtta stordåd 
tillsammans. 

Kristoffer Tamsons (M), Region Stockholm,  
ordförande En Bättre Sits

Michaela Haga (C),  
Region Stockholm:
 – Att vi fortsätter att ha en samsyn 
och en bra dialog över länsgränser 
för att kunna prioritera rätt åtgär-
der.  Vi måste även titta i ett större 
perspektiv för att kunna möta 
klimatutmaningar och våra tuffa 
mål för fossilfria transporter där 
också  näringslivet är med i arbetet 
på ett bra sätt.

Karl Henriksson (KD),  
Huddinge kommun:
– Vi behöver fokusera och skapa 
en samsyn för att göra Arlanda 
attraktivt. Vi har tuff konkurrens. 
Hos våra konkurrenter i Norden 
står statsmakterna bakom huvud-
stadens flygplats. I Sverige är det 
en mer blandad prioritering, vilket 
är en nackdel för Stockholm-Mälar-
regionen och Sverige.

Robert Johansson (S),  
Region Stockholm:
– Att vi lyfter blicken och ser 
åtgärderna som ger nytta för flera 
oavsett kommun eller region. Att 
det som är bra för Eskilstuna också 
är bra för Gävle eller Stockholm. 
En sådan är kopplingen över 
Mälarsnittet vid Södertälje som 
måste lösas. Annars finns en risk 
att industrin, som är en viktig del 
för hela storregionen, tappar i 
konkurrenskraft.

Oskar Svärd (M),  
Region Örebro län:
– Vi har varit duktiga på att se till 
våra gemensamma intressen och 
våga släppa partiprestigen. Det är 
viktigt att vi även fortsättningsvis 
klarar att se till behoven och vilka 
synergieffekter vi får av olika åtgär-
der för hela regionen, oavsett om 
vi gör en insats i Stockholm eller i 
Hallsberg.

Vägen mot 
Systemanalys 2020

Ditt viktigaste medskick till Systemanalysen?

”Vi skapar nytta för
hela Sverige”

Kristoffer Tamsons (M), ordförande och regionråd Stockholm, Monica Johansson (S), vice ordförande och regionråd Sörmland samt Jens Sjöström (S), 
vice ordförande och investeringsregionråd Stockholm.

n Kristoffer Tamsons (M) har sett hur tidi-
gare systemanalyser och politisk konsensus 
fått god effekt på nationell nivå och lett till 
önskade infrastruktursatsningar. Han är 
mån om att En Bättre Sits starka samverkan 
ska fortsätta.

– Jag kan inte nog betona vikten av att vi 
samlas och lyfter blicken. Tillsammans 
har vi förmågan att uträtta något mer 
och större. Bortom vår vardag och våra 
kommun-, region- och partigränser. His-
toriskt har vi också visat att det leder till 
konkreta resultat i många stora satsning-
ar, säger han.

Även Monica Johansson (S) tar med sig 
intryck från arbetet med tidigare syste-
manalyser in i den nya processen.

– Något av det viktigaste är att se hel-
heten, titta över gränser och inte fastna 
i detaljer. Men också att vi alla deltar i 
diskussionerna under processen och att 
vi sedan åker hem och förankrar frågor-
na på hemmaplan, säger hon.

På frågan om varför samarbetet behövs 
svarar Kristoffer Tamsons med en tillba-
kablick på historien.

– En gång fanns inte den här grup-
pen. Vi satt i våra egna kommuner och 
regioner och gjorde planer och priori-
teringar utifrån våra lokala perspektiv. 
Men insikten om att det var otillräckligt 
i infrastrukturarbetet lade grunden till 
Mälardalsrådet, säger han.

Arbetet med den nya 
systemanalysen leds av den 
politiska styrgruppen för 
Mälardalsrådets En Bättre 
Sits-process med presidiet 
Kristoffer Tamsons (M), 
ordförande och regionråd 
Stockholm, Monica Johansson 
(S), vice ordförande och 
regionråd Sörmland samt Jens 
Sjöström (S), vice ordförande 
och investeringsregionråd 
Stockholm. I uppdraget ligger 
att samla erfarenhet och nya 
infallsvinklar som ligger till 
grund för politiska prioriteringar.
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n�Skärpta miljömål och krav på fossilfria 
transporter. Men också ökad digitalise-
ring i transportsystemet. Inom ramen för 
En Bättre Sits har en av temagrupperna 
tittat på hur framtidens resande kan se ut 
i Stockholm-Mälarregionen.

– Vi vet av tidigare erfarenhet att 
teknikskiften och globala trender kan 
förändra situationen väldigt snabbt, 
säger Tomas Eriksson (MP) och visar en 
bild från 5th Aveny i New York 1903 där 
trafiken domineras helt av hästar. Tio år 
senare finns det bara en häst på samma 
plats.

Tre trender 
Temagruppen har utifrån Trafikverkets 
omvärldsanalys fördjupat sig i de tre tren-
der som bedöms vara mest relevanta att 
gå vidare med i det fortsatta arbetet: 

• Ett allt mer digitalt baserat och auto-
matiserat transportsystem

• Kraven på fossilfrihet och minskade 
utsläpp skärps

• Fortsatt tryck på hög tillgänglighet 
och goda transportmöjligheter

– Utifrån målen i En Bättre Sits har vi 

tittat på vad vi vill göra och vad vi kan 
göra för att påverka utvecklingen, berättar 
Tomas Eriksson.

Vikten av att stärka kollektivtrafiken är 
ett medskick till den kommande system-
analysen. Gruppen har sett på olika 
scenarier, ett där den individuella mobili-
teten stärks genom exempelvis autonoma 
fordon med fokus på privata person-
transporter med trafikinfarkter som följd. 
Det andra handlar om delad mobilitet 
med en fortsatt stark kollektivtrafik.

– För att stärka kollektivtrafikens 
funktion behöver vi utveckla effektiva 
styrmedel för att optimera användningen 
av den befintliga infrastrukturen, säger 
Tomas Eriksson som också ser behov av 
investeringar och nybyggnation.

– En viktig fråga är att verka för ökad 
finansiering och andra lösningar för att 

finansiera framtidens infrastruktur.

Samordnade elsatsningar 
Gruppen pekar också ut behovet av sam-
ordnade satsningar på elektrifiering där 
kapaciteten till de stora städerna behöver 
öka för att möta kommande elektrifiering 
av transportflottan.

Tomas Eriksson höjer även ett var-
ningens finger för en övertro på visioner.

– Ibland överskattar vi möjligheterna 
med den nya tekniken. Det är svårt att 
förutse hur digitalisering och elektri-
fiering kommer att påverka framtidens 
resande. Det finns scenarier där de inves-
teringar vi diskuterar inom ramen för En 
Bättre Sits blir obsoleta, medan vi i andra 
scenarier klarar att styra mot en ökad 
kollektiv mobilitet och stärka kollektivtra-
fikens konkurrenskraft, säger han.

Temagruppen Framtidens 
resande vill stärka kollektiv-
trafikens funktion i ett trans-
portsystem som blir allt mer 
digitalt baserat och automati-
serat.
– Klarar vi inte det kommer 
individuella lösningar att ta 
över och då riskerar vi att få 
trafikinfarkter i våra städer, 
säger ordförande i tema-
gruppen Tomas Eriksson (MP), 
Region Stockholm.

Framtidens resande:

Stärk kollektivtrafiken 
i morgondagens 
transportsystem

Tomas Eriksson (MP), ordförande i temagruppen för Framtidens resande, pekar bland annat på vikten av att stärka 

kollektivtrafiken för att möta trender som digitalisering och automatisering.

n – Vi är nu inne i en ny process med 
många nya deltagare och en ny mandat-
period. Målet med arbetet är att vårda och 
vidareutveckla den storregionala samsy-
nen. Genom åren har vi blivit allt bättre 
på att analysera och formulera behoven 
bakom de förslag till konkreta infrastruk-
turinvesteringar som prioriteras. 
Under ett intensivt år kommer omkring 

70 representanter för kommunerna och 
regionerna i Stockholm-Mälarregionen 
arbeta kring tre temaområden: storre-
gional kollektivtrafik, godstransporter 
samt internationell tillgänglighet och 
konkurrenskraft. Varje temagrupp 
levererar sedan en slutrapport med 
ställningstaganden till det som kommer 
att bli Systemanalys 2024.

Maria Nimvik Stern ser fram emot ett 
intensivt år präglat av gemensamma 
prioriteringar över parti-, kommun- och 
regiongränser. Hon betonar att den 
gemensamma rösten från Stockholm-Mä-
larregionen gör det lättare för andra att se 
och förstå regionens samlade behov och 
önskemål kring framtidens infrastruktur.

– Vi har en lång historia av att agera med 
en gemensam röst, något som också är 
uppskattat på det nationella planet. Det 
är även stimulerande att se hur andra 
regioner runt om i landet börjar ta efter 
våra processer och inspireras av oss, 
och därför behöver vi också hela tiden 
utveckla oss.

Praktiska lösningar slår ideologiska 
låsningar
Kristoffer Tamsons påpekar att arbetet är 
nödvändigt utifrån hur vi bor, arbetar och 
reser idag. 

– Vi har sammanlagt 4,3 miljoner invå-
nare och vi representerar halva landets 
BNP. Människorna i vårt område har re-
dan förstått att de gamla länsgränserna är 
förlegade. Vi som politiker måste också 
förstå det och hänga med. Jag ser så oer-
hört många fördelar med det här arbetet. 
I en tid där vi talar om polarisering i sam-
hället ser vi här ett långsiktigt, lugnt och 

målmedvetet samarbete med människors 
bästa för ögonen, där gemensamma prak-
tiska lösningar slår ideologiska låsningar.

Han betonar att det finns en stark förvän-
tan på ett politiskt ledarskap som når över 
kommun- och partigränser och att En 
Bättre Sits kan skapa nytta för hela Sve-
rige genom att klara av det storregionala 
samarbetet i Stockholm-Mälarregionen. 

Jens Sjöström (S) tycker att arbetet med 
den nya systemanalysen är ett gyllene 
tillfälle att lära känna varandra och förstå 
vilka nyttor och möjligheter som finns 

bortom de geografiska gränserna.
– Vi ska vara måna om att få ut så mycket 
som möjligt av vårt storregionala arbe-
te. När vi väl har bestämt oss vart vi vill 
är det oerhört viktigt att vi har samma 
budskap, oavsett partifärg. Arbetet vi 
gör med systemanalysen bildar också en 
mycket stabil grund för det kommande 
arbetet med infrastrukturen. Ett exempel 
är Mälardalsrådets förmåga att besvara 
remisser och att vara aktiva i annat påver-
kansarbete. Mälardalsrådet ger inte olika 
svar i olika frågor – vi vet vad vi tycker 
och vart vill.

Under året uppdateras och utvecklas den storregionala 
systemanalysen för Stockholm-Mälarregionen. Systemanalysen 
ska förklara och formulera behoven av strategiska trafik- och 
infrastruktursatsningar i regionen. Genom sin breda bas hos 
kommunerna och regionerna blir den en tydlig röst i samtalet 
med regeringen, myndigheter och EU. Maria Nimvik Stern är 
generalsekreterare för Mälardalsrådet och har sett En Bättre Sits-
processen utvecklats.

Maria Nimvik Stern, generalsekreterare 

Mälardalsrådet.

”Vårda och utveckla samsynen”
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– Vårt arbete tydliggör hur regionens 
delar hänger ihop. Vad ser vi för sam-

band och vad har vi för gemensamma nämnare 
över läns- och partigränser? Våra gemensamma 
prioriteringar visar att vi som beslutsfattare kan 
hålla i och fortsätta satsa på den storregionala 
transportinfrastrukturen.

Monica Johansson (S), Region Sörmland,  
vice ordförande En Bättre Sits

 n          Politiker från åtta län har arbetat i fyra 
temagrupper för att ta fram kunskaps-
underlag som en del i uppdateringen 
av Systemanalys 2020.

n     Det är tredje gången som Stock-
holm-Mälarregionen kraftsamlar 
genom att ta fram gemensamma pri-

oriteringar och identifiera behoven av 
infrastruktur i hela storregionen. 

��n   Arbetet koordineras av Mälardals-
rådet.

n   Under våren presenteras det första 
utkastet på systemanalysen för förank-
ring i länen. 

n   I maj manifesteras det gemensamma 
arbetet med systemanalysen på Mälar-
tinget den 7-8 maj i Eskilstuna.

n   Under hösten tas de formella beslu-
ten i länen och i oktober överlämnas 
analysen till Trafikverket.

Monica Johansson (S) och Kristoffer Tamsons (M) kunde konstatera att de olika temagruppernas arbeten har givit 

bra inspel och vägledning.

Fortsätt satsa 
storregionalt

Målet men även  
resan är viktig

– Det är inte bara målet, Systemanalys 
2020, som är viktigt, utan även resan 

dit. Hur vi steg för steg också fördjupar kun-
skapen och tar oss vidare. Praktiska lösningar 
slår ideologiska låsningar. När vi lyfter på den 
partipolitiska hatten kan vi uträtta stordåd 
tillsammans. 

Kristoffer Tamsons (M), Region Stockholm,  
ordförande En Bättre Sits

Michaela Haga (C),  
Region Stockholm:
 – Att vi fortsätter att ha en samsyn 
och en bra dialog över länsgränser 
för att kunna prioritera rätt åtgär-
der.  Vi måste även titta i ett större 
perspektiv för att kunna möta 
klimatutmaningar och våra tuffa 
mål för fossilfria transporter där 
också  näringslivet är med i arbetet 
på ett bra sätt.

Karl Henriksson (KD),  
Huddinge kommun:
– Vi behöver fokusera och skapa 
en samsyn för att göra Arlanda 
attraktivt. Vi har tuff konkurrens. 
Hos våra konkurrenter i Norden 
står statsmakterna bakom huvud-
stadens flygplats. I Sverige är det 
en mer blandad prioritering, vilket 
är en nackdel för Stockholm-Mälar-
regionen och Sverige.

Robert Johansson (S),  
Region Stockholm:
– Att vi lyfter blicken och ser 
åtgärderna som ger nytta för flera 
oavsett kommun eller region. Att 
det som är bra för Eskilstuna också 
är bra för Gävle eller Stockholm. 
En sådan är kopplingen över 
Mälarsnittet vid Södertälje som 
måste lösas. Annars finns en risk 
att industrin, som är en viktig del 
för hela storregionen, tappar i 
konkurrenskraft.

Oskar Svärd (M),  
Region Örebro län:
– Vi har varit duktiga på att se till 
våra gemensamma intressen och 
våga släppa partiprestigen. Det är 
viktigt att vi även fortsättningsvis 
klarar att se till behoven och vilka 
synergieffekter vi får av olika åtgär-
der för hela regionen, oavsett om 
vi gör en insats i Stockholm eller i 
Hallsberg.

Vägen mot 
Systemanalys 2020

Ditt viktigaste medskick till Systemanalysen?

n Anton Fendert (MP), ordförande i 
gruppen Storregional kollektivtrafik, ser 
fram emot att dela kunskap och gemensamt 
lyfta blicken i systemanalysarbetet. 

– Det handlar om att skapa förutsätt-
ningar för att utöka vår arbetsmarknad. 
Människor ska kunna röra sig i hela Stock-

holm-Mälarregionen så att vi kan möta de 
utmaningar med kompetensförsörjning vi 
har. Det finns en enorm styrka i att vi möts 
över politiska gränser på det här sättet, 
säger han. 

Hans kollega Jenny Landernäs (M), 
vice ordförande i temagruppen, betonar hur 

viktigt det är med balans mellan erfarenhet 
och ny energi när systemanalysen utvecklas. 
Särskilt i en omvärld med snabba föränd-
ringar. 

– Vår temagrupp ska ju fokusera på de 
storregionala kollektivtrafikflödena och 
där tror jag att vi behöver ha två tankar 
i huvudet samtidigt. Vi har både stora 
städer och små orter i regionen och vi 
måste ha förmåga att kombinera tankar om 
till exempel lilla Norberg och storstaden 
Stockholm. Nu har vi en temagrupp med 
både nya och gamla medlemmar. Med den 
balansen mellan nya idéer och kontinuitet 
har vi kompetensen att ta hänsyn till båda 
perspektiven. Här hoppas jag att kommuner 
och regioner kan haka på arbetet på respek-
tive hemmaplan.

”Vi ska
få arbets-
marknaden 
att växa”

Vägvalsdiskussioner i tre grupper

Storregional kollektivtrafik

Presidierna i de tre temagrupperna.

Saga Carlgren (V), Region 
Gotland
– De här frågorna är extremt 

viktiga när det gäller de stora sam-

hällsförändringar vi måste göra för 

att förhindra klimatförändringarna. 

Och som gotlänning ser jag kanske 

extra tydligt hur avgörande trans-

porterna är för vårt samhälle.

Christian Lindefjärd (SD), 
Haninge kommun 
– Det är första gången jag deltar 

och jag vill sätta mig in i arbetet. 

Jag har själv kört lastbil i många år 

och hoppas kunna ta med mig den 

erfarenheten i processen. Det finns 

mycket att förbättra när det gäller 

godsfrågorna.

Gustav Hemming (C), Region 
Stockholm
– Att få samverka med kollegor 

i grannlänen. Det känns bra att 

sitta i gruppen för internationell 

tillgänglighet och konkurrenskraft 

och jag hoppas att vi i arbetet kan få 

till Oslo-Stockholm 2.55, som vi har 

jobbat med under lång tid.

Katrin Jakobsson (S), Älvkarleby 
kommun
– Jag har stora förväntningar. Jag 

tycker att det är hög nivå på både 

innehåll och diskussioner. Arbetet 

i temagrupperna känns bra och 

viktigt, inte minst eftersom jag 

tidigare arbetat med frågorna på 

Trafikverket.

Vilka är dina förväntningar på En Bättre Sits-processen?

Underlagen till Systemanalys 
2024 kommer tas fram i 
tre grupper med fokus på 
olika områden: Storregional 
kollektivtrafik, Godstransporter 
samt Internationell tillgänglighet 
och konkurrenskraft. Varje 
grupp består av politiker 
från de sju länen och leds av 
ett presidium. Till sin hjälp 
har de tjänstepersoner på 
regional och lokal nivå. Under 
uppstartsmötet hölls inledande 
möten i de tre grupperna.

Jenny Landernäs (M), regionråd Region 
Västmanland och Anton Fendert (MP), 
trafikregionråd Region Stockholm.
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n�Skärpta miljömål och krav på fossilfria 
transporter. Men också ökad digitalise-
ring i transportsystemet. Inom ramen för 
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tittat på hur framtidens resande kan se ut 
i Stockholm-Mälarregionen.

– Vi vet av tidigare erfarenhet att 
teknikskiften och globala trender kan 
förändra situationen väldigt snabbt, 
säger Tomas Eriksson (MP) och visar en 
bild från 5th Aveny i New York 1903 där 
trafiken domineras helt av hästar. Tio år 
senare finns det bara en häst på samma 
plats.

Tre trender 
Temagruppen har utifrån Trafikverkets 
omvärldsanalys fördjupat sig i de tre tren-
der som bedöms vara mest relevanta att 
gå vidare med i det fortsatta arbetet: 

• Ett allt mer digitalt baserat och auto-
matiserat transportsystem

• Kraven på fossilfrihet och minskade 
utsläpp skärps

• Fortsatt tryck på hög tillgänglighet 
och goda transportmöjligheter

– Utifrån målen i En Bättre Sits har vi 

tittat på vad vi vill göra och vad vi kan 
göra för att påverka utvecklingen, berättar 
Tomas Eriksson.

Vikten av att stärka kollektivtrafiken är 
ett medskick till den kommande system-
analysen. Gruppen har sett på olika 
scenarier, ett där den individuella mobili-
teten stärks genom exempelvis autonoma 
fordon med fokus på privata person-
transporter med trafikinfarkter som följd. 
Det andra handlar om delad mobilitet 
med en fortsatt stark kollektivtrafik.

– För att stärka kollektivtrafikens 
funktion behöver vi utveckla effektiva 
styrmedel för att optimera användningen 
av den befintliga infrastrukturen, säger 
Tomas Eriksson som också ser behov av 
investeringar och nybyggnation.

– En viktig fråga är att verka för ökad 
finansiering och andra lösningar för att 

finansiera framtidens infrastruktur.

Samordnade elsatsningar 
Gruppen pekar också ut behovet av sam-
ordnade satsningar på elektrifiering där 
kapaciteten till de stora städerna behöver 
öka för att möta kommande elektrifiering 
av transportflottan.

Tomas Eriksson höjer även ett var-
ningens finger för en övertro på visioner.

– Ibland överskattar vi möjligheterna 
med den nya tekniken. Det är svårt att 
förutse hur digitalisering och elektri-
fiering kommer att påverka framtidens 
resande. Det finns scenarier där de inves-
teringar vi diskuterar inom ramen för En 
Bättre Sits blir obsoleta, medan vi i andra 
scenarier klarar att styra mot en ökad 
kollektiv mobilitet och stärka kollektivtra-
fikens konkurrenskraft, säger han.

Temagruppen Framtidens 
resande vill stärka kollektiv-
trafikens funktion i ett trans-
portsystem som blir allt mer 
digitalt baserat och automati-
serat.
– Klarar vi inte det kommer 
individuella lösningar att ta 
över och då riskerar vi att få 
trafikinfarkter i våra städer, 
säger ordförande i tema-
gruppen Tomas Eriksson (MP), 
Region Stockholm.

Framtidens resande:

Stärk kollektivtrafiken 
i morgondagens 
transportsystem

Tomas Eriksson (MP), ordförande i temagruppen för Framtidens resande, pekar bland annat på vikten av att stärka 

kollektivtrafiken för att möta trender som digitalisering och automatisering.

n – Jag hoppas att vi med det här arbetet 
kan flytta fram godsfrågan ytterligare och 
att vi politiskt kan påverka den nationella 
nivån. Det är en stor utmaning men vi är väl 
medvetna om att vi behöver flytta över gods 
från väg till järnväg och sjöfart, säger Jan 
Owe-Larsson (M), ordförande i gruppen 
Godstransporter.

Med ett stort intresse för godsets väg 
både i kollektivtrafiken och i den inter-
nationella flygtrafiken ser han fram emot 
att samarbeta med övriga grupper. Något 
som han även lyfte i arbetet med Systema-
nalys 2020.

– När vi sätter ner foten i systemanaly-
sen måste kollektivtrafik och gods samsas 

i våra prioriterade behov och det som vi 
vill genomföra, säger han.

Christoffer Öqvist (M), vice ordföran-
de i temagruppen, har inte deltagit i En 
Bättre Sits-arbetet tidigare och hoppas 
kunna bidra med nya perspektiv. Han 
håller med om vikten av att gods och 
människor behöver samsas bättre om 
utrymmet och tillgängligheten i trans-
portsystemet. 

– Jag ser fram emot att titta närmare 
på hur flyget och hamnarna kan användas 
mer. Jag uppskattar det här sammanhang-
et där vi trots olika bakgrunder arbetar 
tillsammans i konsensus för att göra regi-
onen stark och framgångsrik, säger han.

n – Flera aktörer vittnar om att samarbetet 
i Mälardalsrådet är stort och viktigt för vårt 
land. Men utifrån ett internationellt per-
spektiv är vi ganska små och för att kunna 
fortsätta vara konkurrenskraftiga måste vi 

säkerställa att vi har en bra internationell 
tillgänglighet, säger Andreas Svahn (S), 
ordförande i gruppen Internationell tillgäng-
lighet och konkurrenskraft.

Hans kollega i presidiet, Cecilia Linder 
(M), vice ordförande i temagruppen, betonar 
att politiken måste lyssna på näringslivet och 
hur de tänker kring sina leverantörskedjor. 
Men också fundera över hur resandet kan se 
ut i framtiden.

– Vi behöver analysera vad pandemin har 
satt för spår. Har dagens ungdomar till ex-

empel växt upp med en ny syn på vad 
internationell tillgänglighet är? 

Som ny i arbetet med systemanalysen ser 
hon fram emot att lära känna nya kollegor i 
politiken och samverkansparter. 

– Jag ser också fram emot att förankra de 
här frågorna med våra medborgare. Många 
tycker idag att infrastrukturfrågor och allt 
som rör transporter tar lång tid och aldrig blir 
klara. Här behöver vi tänka på hur vi kommu-
nicerar kring de här frågorna, säger hon. 

”Människor och gods måste samsas”

”Vi behöver lyssna mer 
på näringslivet”

Godstransporter

Internationell tillgänglighet och konkurrenskraft

Christoffer Öqvist (M), regionstyrelsens ordförande 

Region Sörmland och Jan Owe-Larsson (M), 

ordförande trafik- och samhällsplaneringsnämnden 

Region Östergötland.

Andreas Svahn (S), regionstyrelsens ordförande 

Region Örebro län och Cecilia Linder (M), regionråd 

Region Uppsala.
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Joel Gohari Moghadam (S), 
Region Uppsala
– För mig som ny i det här samman-

hanget känns det jättespännande. Det 

är häftigt hur vi regioner och kommu-

ner går samman för att stärka Stock-

holm-Mälarregionen. Jag har sett vilket 

inflytande Mälardalsrådet har över hur 

regionen utvecklas och det känns fint 

att få vara med och bidra.

Olov Holst (M), Sigtuna kommun
– Mina förväntningar är att vi kan 

ena regionen och tillsammans han-

tera olika punkter för att utveckla 

konkurrenskraften, tillgängligheten 

och tillväxten.

Richard Fallqvist (L), Region 
Västmanland
– Mina förväntningar är att vi 

ska kunna se ett tydligt resultat 

av arbetet med En Bättre Sits 

och att vi får en tydlig nytta för 

Stockholm-Mälarregionen. Att 

få diskutera hur vi kan påverka 

utvecklingen samt hur vi kan skapa 

förutsättningar för ökad tillväxt.

Eva Ullberg (S), Järfälla kommun
– Att vi går in i det här tillsammans, 

som alltid när man samverkar. Vi 

behöver alla hjälpas åt för att hitta 

gemensamma lösningar.

Vilka är dina förväntningar på En Bättre Sits-processen?
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– Vårt arbete tydliggör hur regionens 
delar hänger ihop. Vad ser vi för sam-

band och vad har vi för gemensamma nämnare 
över läns- och partigränser? Våra gemensamma 
prioriteringar visar att vi som beslutsfattare kan 
hålla i och fortsätta satsa på den storregionala 
transportinfrastrukturen.

Monica Johansson (S), Region Sörmland,  
vice ordförande En Bättre Sits

 n          Politiker från åtta län har arbetat i fyra 
temagrupper för att ta fram kunskaps-
underlag som en del i uppdateringen 
av Systemanalys 2020.

n     Det är tredje gången som Stock-
holm-Mälarregionen kraftsamlar 
genom att ta fram gemensamma pri-

oriteringar och identifiera behoven av 
infrastruktur i hela storregionen. 

��n   Arbetet koordineras av Mälardals-
rådet.

n   Under våren presenteras det första 
utkastet på systemanalysen för förank-
ring i länen. 

n   I maj manifesteras det gemensamma 
arbetet med systemanalysen på Mälar-
tinget den 7-8 maj i Eskilstuna.

n   Under hösten tas de formella beslu-
ten i länen och i oktober överlämnas 
analysen till Trafikverket.

Monica Johansson (S) och Kristoffer Tamsons (M) kunde konstatera att de olika temagruppernas arbeten har givit 

bra inspel och vägledning.

Fortsätt satsa 
storregionalt

Målet men även  
resan är viktig

– Det är inte bara målet, Systemanalys 
2020, som är viktigt, utan även resan 

dit. Hur vi steg för steg också fördjupar kun-
skapen och tar oss vidare. Praktiska lösningar 
slår ideologiska låsningar. När vi lyfter på den 
partipolitiska hatten kan vi uträtta stordåd 
tillsammans. 

Kristoffer Tamsons (M), Region Stockholm,  
ordförande En Bättre Sits

Michaela Haga (C),  
Region Stockholm:
 – Att vi fortsätter att ha en samsyn 
och en bra dialog över länsgränser 
för att kunna prioritera rätt åtgär-
der.  Vi måste även titta i ett större 
perspektiv för att kunna möta 
klimatutmaningar och våra tuffa 
mål för fossilfria transporter där 
också  näringslivet är med i arbetet 
på ett bra sätt.

Karl Henriksson (KD),  
Huddinge kommun:
– Vi behöver fokusera och skapa 
en samsyn för att göra Arlanda 
attraktivt. Vi har tuff konkurrens. 
Hos våra konkurrenter i Norden 
står statsmakterna bakom huvud-
stadens flygplats. I Sverige är det 
en mer blandad prioritering, vilket 
är en nackdel för Stockholm-Mälar-
regionen och Sverige.

Robert Johansson (S),  
Region Stockholm:
– Att vi lyfter blicken och ser 
åtgärderna som ger nytta för flera 
oavsett kommun eller region. Att 
det som är bra för Eskilstuna också 
är bra för Gävle eller Stockholm. 
En sådan är kopplingen över 
Mälarsnittet vid Södertälje som 
måste lösas. Annars finns en risk 
att industrin, som är en viktig del 
för hela storregionen, tappar i 
konkurrenskraft.

Oskar Svärd (M),  
Region Örebro län:
– Vi har varit duktiga på att se till 
våra gemensamma intressen och 
våga släppa partiprestigen. Det är 
viktigt att vi även fortsättningsvis 
klarar att se till behoven och vilka 
synergieffekter vi får av olika åtgär-
der för hela regionen, oavsett om 
vi gör en insats i Stockholm eller i 
Hallsberg.

Vägen mot 
Systemanalys 2020

Ditt viktigaste medskick till Systemanalysen?

n – Transportsystemet är oerhört viktigt 
för landets utveckling. Den statliga in-
frastrukturplaneringen kan uppfattas som 
långsam men det är värt att påpeka att det 
finns fördelar med det, att vi har en förut-
sägbarhet med långsiktiga processer. Där-
för är det mycket uppskattat att ni arbetar 
med tydliga prioriteringar, sade han.

– Ni gör ett fantastiskt jobb. När 
resurserna är begränsade är förmågan 
att prioritera helt avgörande. Här vill jag 
berömma ert arbete och underlag som vi 
själva använder. Jag vill ge en guldstjär-
na för den senaste systemanalysen som 
innehöll förslag till trimningsåtgärder. 
Det är lika viktigt som att vi ska bygga 
nya objekt, sade Rami Yones.

Vilka omvärldsfaktorer behöver då 
politiken känna till inom trafik och in-
frastruktur? Rami Yones sammanfattade 
några av lärdomarna från Trafikverkets 
omvärldsanalys. De fem dominerande 
trenderna inom transportsystemet, som en-

ligt Trafikverket kommer påverka de kom-
mande årens behov och prioriteringar är: 

Behovet av transporter ökar
Behoven av transporter kommer inte 
minska, tvärtom. Nedgången under pan-
demin har vänt och antalet resor är nu 
tillbaka på samma eller högre nivåer som 
2019. Det senaste årets stora förändringar 
i det säkerhetspolitiska läget kan ock-
så komma att ställa krav på mer robusta 

system för på både person- och godstrafik. 
Vad gäller det ekonomiska läget bör man 
vara beredd på sparåtgärder.

– Under rådande läge med ansträngda 
finanser ger vi regeringen regelbundna 
statusrapporter. Om vi löper risk för stora 
kostnadsökningar kan vi behöva flytta 
fram projekt eller justera ambitionsnivån 
för att hinna färdigt de projekt som vi fått 
anslag till, sade han.

Men i ljuset av de rådande utmaning-
arna betonar Rami Yones värdet i Stock-
holm-Mälarregionens samverkan och En 
Bättre Sits-processen. 

– Det är en styrka att vi har så många 
stora städer med en sammanlänkad 
arbetsmarknad. Effekterna vi kan 
åstadkomma på transportsystemet 
ligger i det mellankommunala och 
regionala arbetet. Det är tacksamt att vara 
regiondirektör med det arbetet ni gör med 
systemanalysen i Mälardalsrådet.

Globala trender påverkar 
regionens transporter
Det ekonomiska läget är tufft och infrastrukturbehoven är stora. Trimningsåtgärder inom trafik och 
infrastruktur kommer att vara lättast att nå framgång med de närmaste åren. Det blir svårare med 
investeringar i nya objekt. Där det görs kommer det vila på tydliga prioriteringar från regionerna. Det 
var budskapet från Rami Yones, regional direktör Trafikverket Öst, som talade vid Mälardalsrådets 
möte den 28 april. 

• Fortsatt hög efterfrågan på tillgänglighet 

och mobilitet påverkar res- och transport-

mönster 

• Utmanande väg mot ett fossilfritt och miljö-

anpassat transportsystem   

• Allt större genomslag för ny teknik som 

förändrar transportsystemet 

• EU-initiativ och samhällsutvecklingen ökar 

trycket på systemsyn och samverkan

• Ökade risker och hot mot transportsyste-

mets funktionalitet 

Rami Yones, regional direktör Trafikverket Öst på Mälardalsrådets uppstartsmöte för uppdaterad systemanalys.



EN BÄTTRE SITS  •  JUNI 2023EN BÄTTRE SITS  •  MARS 2020

n�Skärpta miljömål och krav på fossilfria 
transporter. Men också ökad digitalise-
ring i transportsystemet. Inom ramen för 
En Bättre Sits har en av temagrupperna 
tittat på hur framtidens resande kan se ut 
i Stockholm-Mälarregionen.

– Vi vet av tidigare erfarenhet att 
teknikskiften och globala trender kan 
förändra situationen väldigt snabbt, 
säger Tomas Eriksson (MP) och visar en 
bild från 5th Aveny i New York 1903 där 
trafiken domineras helt av hästar. Tio år 
senare finns det bara en häst på samma 
plats.

Tre trender 
Temagruppen har utifrån Trafikverkets 
omvärldsanalys fördjupat sig i de tre tren-
der som bedöms vara mest relevanta att 
gå vidare med i det fortsatta arbetet: 

• Ett allt mer digitalt baserat och auto-
matiserat transportsystem

• Kraven på fossilfrihet och minskade 
utsläpp skärps

• Fortsatt tryck på hög tillgänglighet 
och goda transportmöjligheter

– Utifrån målen i En Bättre Sits har vi 

tittat på vad vi vill göra och vad vi kan 
göra för att påverka utvecklingen, berättar 
Tomas Eriksson.

Vikten av att stärka kollektivtrafiken är 
ett medskick till den kommande system-
analysen. Gruppen har sett på olika 
scenarier, ett där den individuella mobili-
teten stärks genom exempelvis autonoma 
fordon med fokus på privata person-
transporter med trafikinfarkter som följd. 
Det andra handlar om delad mobilitet 
med en fortsatt stark kollektivtrafik.

– För att stärka kollektivtrafikens 
funktion behöver vi utveckla effektiva 
styrmedel för att optimera användningen 
av den befintliga infrastrukturen, säger 
Tomas Eriksson som också ser behov av 
investeringar och nybyggnation.

– En viktig fråga är att verka för ökad 
finansiering och andra lösningar för att 

finansiera framtidens infrastruktur.

Samordnade elsatsningar 
Gruppen pekar också ut behovet av sam-
ordnade satsningar på elektrifiering där 
kapaciteten till de stora städerna behöver 
öka för att möta kommande elektrifiering 
av transportflottan.

Tomas Eriksson höjer även ett var-
ningens finger för en övertro på visioner.

– Ibland överskattar vi möjligheterna 
med den nya tekniken. Det är svårt att 
förutse hur digitalisering och elektri-
fiering kommer att påverka framtidens 
resande. Det finns scenarier där de inves-
teringar vi diskuterar inom ramen för En 
Bättre Sits blir obsoleta, medan vi i andra 
scenarier klarar att styra mot en ökad 
kollektiv mobilitet och stärka kollektivtra-
fikens konkurrenskraft, säger han.

Temagruppen Framtidens 
resande vill stärka kollektiv-
trafikens funktion i ett trans-
portsystem som blir allt mer 
digitalt baserat och automati-
serat.
– Klarar vi inte det kommer 
individuella lösningar att ta 
över och då riskerar vi att få 
trafikinfarkter i våra städer, 
säger ordförande i tema-
gruppen Tomas Eriksson (MP), 
Region Stockholm.

Framtidens resande:

Stärk kollektivtrafiken 
i morgondagens 
transportsystem

Tomas Eriksson (MP), ordförande i temagruppen för Framtidens resande, pekar bland annat på vikten av att stärka 

kollektivtrafiken för att möta trender som digitalisering och automatisering.

n För att fler ska kunna utbilda sig 
krävs ändamålsenliga järnvägstekniska 
övningsanläggningar, men det saknas i 
Stockholm-Mälarregionen där både jobb 
och sökande finns. Mälardalsrådet har 
slagit larm till Trafikverket och lämnat 
över en kartläggning som visar att det finns 
20 befintliga, potentiella eller framtida 

anläggningar i Stockholm-Mälarregionen. 
Kartläggningen har tagits fram i En Bättre 
Matchning, Mälardalsrådets samarbete 

för strategisk kompetensförsörjning, som 
samlar nio regioner. 
Läs mer på www.malardalsradet.se

Ett första steg är att inleda en 
förhandling om Arlandabanan och 
den stationsavgift som hindrar många 

hållbara resor till Arlanda. Det skriver 
de sju regionerna i Mälardalsrådets 
infrastruktursamarbete i ett gemensamt 
svar till regeringen.

– Arlanda har en avgörande betydelse 
för ett exportberoende land som 
Sverige. Men kommunikationerna till 
och från Sveriges största flygplats är 
bristfälliga. Här måste staten ta sitt 
ansvar och se till så att det hållbara 
resandet fungerar mellan Arlanda 
och regionens städer, säger Jens 
Sjöström (S), investeringsregionråd 

Region Stockholm och ordförande 
Mälardalsrådet i ett uttalande.

n Branschorganisationen Byggföretagen har 
utsetts till Årets Mälardarling 2022 för sitt 
engagerade arbete med att uppmärksamma 
behovet av samhällsbyggare i Stockholm-
Mälarregionen och föreslå lösningar för att 
få fler utbildade. Årets Mälardarling är en 
utmärkelse från Mälardalsrådet till en person 
eller organisation som bidrar till att utveckla 
regionen. Vem eller vilka vill du se som 
Årets Mälardarling? 
Nominera till kansliet@malardalsradet.se

Järnvägstekniska övningsanläggningar 
behövs i Stockholm-Mälarregionen

Arlandas stationsavgift måste bort

Byggföretagen 
är Årets 
Mälardarling

Järnvägen behöver fler 
utbildade bantekniker, 
eltekniker och signaltekniker. 
Kompetensbristen märks i 
Stockholm-Mälarregionen, 
som står för en stor andel av 
Sveriges järnvägstransporter. 

Arlandas utveckling är 
avgörande för Stock-
holm-Mälarregionens och 
hela Sveriges internationella 
tillgänglighet och konkurrens-
kraft. Nu måste staten ta ett 
helhetsgrepp och garantera 
Arlandas utveckling med en 
tydlig plan för framtiden. 

Hallsbergs rangerbangård. Foto: Business Region Örebro.

Jens Sjöström (S), ordförande Mälardalsrådet.

Byggföretagen är Årets Mälardarling 2022. Foto: Pressbild.



Mälardalsrådet driver medlemmarnas infrastrukturfrågor för ett bättre resultat i den nationella transport-

infrastrukturplaneringen. I En Bättre Sits samarbetar sju regioner – Stockholm, Uppsala, Västmanland, Örebro, 

Sörmland, Östergötland och Gotland – för att gemensamt prioriterade infrastruktursatsningar ska göras. 

Satsningar som gör att regionen och resten av landet kan fortsätta utvecklas. 

Läs mer på www.enbattresits.se. 
Redaktör: Johan Hjelm, Mälardalsrådet. Text: Haugness kommunikation/Mälardalsrådet.  
Layout: Effect. Foto: Foto: Aksel Örn Ekblom/Mälardalsrådet, där inget annat är angivet.
Ansvarig utgivare: Maria Nimvik Stern, maria.nimvikstern@malardalsradet.se
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FRAMTIDENS 
RESOR

VÄLKOMMEN TILL MÄLARTINGET  |  ESKILSTUNA  |  7-8 MAJ

Mälardalsrådet driver medlemmarnas infrastrukturfrågor för ett bättre resultat i den nationella transport-

infrastruktur planeringen. För att fler och smartare satsningar ska göras i våra län. Till nytta för resenärer och god-

stransporter i hela landet. Mälardalsrådet koordinerar En Bättre Sits-arbetet. I En Bättre Sits samarbetar åtta län – 

Stockholm, Uppsala, Västmanland, Örebro, Sörmland, Östergötland, Gävleborg och Gotland – för att rätt nationella 

infrastruktursatsningar ska göras. Satsningar som gör att regionen och resten av landet kan fortsätta utvecklas. 

Läs mer på www.enbattresits.se. 
Textdokumentation och layout: Journalisthuset. Foto: Anders Nilsson/Mälardalsrådet
Ansvarig utgivare: Maria Nimvik Stern, maria.nimvikstern@malardalsradet.se

Hur möter vi en ökad efterfrågan på transporter för människor och 
gods, samtidigt som vi klarar kraven på fossilfrihet och minskade ut-
släpp? Kan nya beteendemönster förändra synen på mobilitet och hur 
vi väljer att resa?

På årets Mälarting manifesterar vi vårt mångåriga storregionala samarbete 
inom transport infrastruktur, En Bättre Sits. Med Systemanalys 2020 och våra 
gemensamma prioriteringar för Stockholm-Mälarregionen diskuterar vi fram-
tidens resor ur olika  perspektiv. 

Mälartinget samlar över 300 ledande företrädare för kommuner och  regioner 
samt  representanter från akademi och näringsliv. På vår storregionala 
 mötesplats träffar du  inspirerande talare, utställare och kollegor från hela 
Stockholm-Mälarregionen.

Anmäl dig på www.malardalsradet.se/malartinget 

Vi ses på 
Mälartinget!
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Andreas Carlson (KD), infrastruktur- och 

bostadsminister.

n – Nu genomförs nationell plan för 
transportinfrastrukturen med ett antal 
viktiga investeringar som kommer att öka 
kapaciteten i Stockholm-Mälarregionen. 
Ett exempel är fyrspåret Uppsala-
Stockholm, flera projekt på Mälarbanan 
och godsstråket genom Bergslagen, sade 
han. 

Vilka behov som fortfarande kvarstår i 
transportsystemet och hur de kan lösas blir 
en fråga för den kommande processen för 

infrastrukturplanering, men redan nu har 
regeringen pekat på den underhållsskuld 
som måste betalas. 

– Vi har en underhållsskuld i Sverige 
och den måste betas av. Inte minst på 
vägsidan. Det är en anledning till att 
vi flyttade 750 miljoner kronor från 
planerat järnvägsunderhåll – som enligt 
Trafikverket inte kunde omsättas i 
praktiken – till vägunderhåll, där vi 
också har stora behov. Vi lade också till 

ytterligare 250 miljoner. Detta var den 
första miljarden men inte den sista.
Andreas Carlson menar att regeringen 
kommer att behöva prioritera frågan 
ytterligare. Men han vill också se att 
Sverige jobbar smartare, med mer 
förebyggande underhåll. Vägledande 
för regeringens alla satsningar på 
transportsystemet är att åtgärderna 
ska underlätta för arbetspendling och 
godstransporter.

– Regeringen kommer att göra en samlad 
bedömning dels av vilka resurser som 
ska satsas på infrastruktur, dels hur vi 
ska prioritera mellan investeringar och 
underhåll i olika delar av landet. I det 
sammanhanget är det är oerhört positivt 
när regioner som ni går samman och 
pekar på de gemensamma behoven. Det 
underlättar regeringens prioriteringar.

Arbetet med en uppdaterad systemanalys har börjat i 
Mälardalsrådets En Bättre Sits-process och på Mälartinget hölls 
en särskild workshop där deltagarna diskuterade trenderna i 
transportsystemet och hur dessa kan komma att påverka Stockholm-
Mälarregionen. Som avslutning på workshopen anslöt infrastruktur- 
och bostadsminister Andreas Carlson (KD) för ett samtal om 
regeringens arbete och Mälardalsrådets infrastrukturprioriteringar.

”Oerhört positivt när regioner enas 
om gemensamma prioriteringar”

Infrastrukturministern:


